elaboração.

Essa análise contempla a realização de 5 distintos cenários que diferem entre si pela
intensidade de variação em relação ao mercado atual. Em 31 de março de 2023, foram
considerados como referência para os cenários provável para os próximos 12 meses, I, II, III e
IV uma variação em relação ao mercado atual de 0%, -25%, -50%, +25%, +50%,
respectivamente.

Para a elaboração do Cenário Provável foram considerados os preços de mercado de cada um
dos ativos de referência dos instrumentos de derivativos detidos pela Companhia na data de
fechamento deste período. Como todos esses ativos estão inseridos em mercados competitivos
e abertos, o preço de mercado atual é uma referência satisfatória para o preço esperado desses
ativos. Dessa forma, como o preço de mercado atual foi a referência para o cálculo tanto do
valor contábil dos derivativos como do Cenário Provável o resultado deste é o mesmo, pois
foram utilizadas as taxas e preços de cada vencimento de operação.

As premissas e cenários são como segue:

   31/03/2023

Produto Preço Mercado Vencimento
Cenário

provável
Cenário
I - (25%)

Cenário II
- (50%)

Cenário
III +25%

Cenário IV
+50%

Soja R$/saca CBOT 21/04/2023 167,40 125,55 83,70 209,25 251,10
Soja R$/saca CBOT 28/04/2023 167,40 125,55 83,70 209,25 251,10
Soja R$/saca CBOT 23/06/2023 165,27 123,95 82,64 206,59 247,91
Soja R$/saca CBOT 30/06/2023 165,27 123,95 82,64 206,59 247,91
Soja R$/saca CBOT 12/12/2023 148,44 111,33 74,22 185,55 222,66
Soja R$/saca CBOT 30/04/2024 147,57 110,68 73,79 184,46 221,36

Algodão R$/lbs CBOT 10/11/2023 140,15 105,11 70,08 175,19 210,23
Algodão R$/lbs CBOT 14/11/2023 140,15 105,11 70,08 175,19 210,23
Algodão R$/lbs CBOT 23/11/2023 140,15 105,11 70,08 175,19 210,23
Algodão R$/lbs CBOT 24/11/2023 140,15 105,11 70,08 175,19 210,23

Milho R$/saca Balcão/Bolsa 15/09/2023 78,76 59,07 39,38 98,45 118,14

Etanol R$/m^3 CBOT 04/04/2023 2.826,00 2.119,50 1.413,00 3.532,50 4.239,00
Etanol R$/m^3 CBOT 05/04/2023 2.826,00 2.119,50 1.413,00 3.532,50 4.239,00

Cana R$/Kg CBOT 02/04/2024 1,19 0,89 0,60 1,49 1,79

Boi gordo R$/@ Balcão/Bolsa 28/04/2023 291,55 218,66 145,78 364,44 437,33
Boi gordo R$/@ Balcão/Bolsa 30/10/2023 300,05 225,04 150,03 375,06 450,08

Dólar - - 30/05/2023 5,13 3,85 2,56 6,41 7,69
Dólar - - 31/05/2023 5,13 3,85 2,56 6,41 7,69
Dólar - - 30/06/2023 5,16 3,87 2,58 6,45 7,74
Dólar - - 31/07/2023 5,19 3,89 2,59 6,48 7,78
Dólar - - 31/10/2023 5,27 3,95 2,63 6,59 7,90
Dólar - - 30/11/2023 5,29 3,97 2,65 6,62 7,94
Dólar - - 29/05/2024 5,44 4,08 2,72 6,80 8,16

PÁGINA: 29 de 70

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - BRASILAGRO - CIA BRAS DE PROP AGRICOLAS Versão : 1

Notas Explicativas

Dólar - - 28/06/2024 5,46 4,10 2,73 6,83 8,19
Dólar - - 25/11/2024 5,60 4,20 2,80 7,00 8,40

Juros - - 15/08/2023 13,55% 10,16% 6,78% 16,94% 20,33%
Juros - - 17/04/2028 12,35% 9,26% 6,18% 15,44% 18,53%

   30/06/2022

Produto Preço Mercado
Vencimento

Cenário
provável

Cenário
I - (25%)

Cenário II
- (50%)

Cenário
III +25%

Cenário IV
+50%

Soja R$/saca CBOT 14/02/2023 167,84 125,88 83,92 209,80 251,76
Soja R$/saca CBOT 24/02/2023 167,84 125,88 83,92 209,80 251,76
Soja R$/saca CBOT 27/02/2023 167,84 125,88 83,92 209,80 251,76
Soja R$/saca CBOT 28/02/2023 167,84 125,88 83,92 209,80 251,76
Soja R$/saca CBOT 28/04/2023 167,49 125,62 83,75 209,36 251,24
Soja R$/saca CBOT 30/06/2023 166,88 125,16 83,44 208,60 250,32

Algodão R$/lbs CBOT 11/11/2022 171,19 128,39 85,60 213,99 256,79
Algodão R$/lbs CBOT 16/11/2022 171,19 128,39 85,60 213,99 256,79
Algodão R$/lbs CBOT 14/11/2023 143,34 107,51 71,67 179,18 215,01

Milho R$/saca Balcão/Bolsa 15/09/2022 87,10 65,33 43,55 108,88 130,65
Milho R$/saca Balcão/Bolsa 19/09/2022 87,10 65,33 43,55 108,88 130,65
Milho R$/saca Balcão/Bolsa 15/03/2023 94,63 70,97 47,32 118,29 141,95
Milho R$/saca Balcão/Bolsa 15/09/2023 86,96 65,22 43,48 108,70 130,44

Etanol R$/m^3 CBOT 05/07/2022 3.080,00 2.310,00 1.540,00 3.850,00 4.620,00
Etanol R$/m^3 CBOT 02/08/2022 2.900,00 2.175,00 1.450,00 3.625,00 4.350,00
Etanol R$/m^3 CBOT 02/09/2022 2.880,00 2.160,00 1.440,00 3.600,00 4.320,00
Etanol R$/m^3 CBOT 04/10/2022 2.875,00 2.156,25 1.437,50 3.593,75 4.312,50
Etanol R$/m^3 CBOT 03/11/2022 2.925,00 2.193,75 1.462,50 3.656,25 4.387,50
Etanol R$/m^3 CBOT 02/12/2022 3.015,00 2.261,25 1.507,50 3.768,75 4.522,50
Etanol R$/m^3 CBOT 04/01/2023 3.120,00 2.340,00 1.560,00 3.900,00 4.680,00
Etanol R$/m^3 CBOT 03/02/2023 3.200,00 2.400,00 1.600,00 4.000,00 4.800,00
Etanol R$/m^3 CBOT 03/03/2023 3.200,00 2.400,00 1.600,00 4.000,00 4.800,00
Etanol R$/m^3 CBOT 05/04/2023 3.150,00 2.362,50 1.575,00 3.937,50 4.725,00
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 05/07/2022 3.080,00 2.310,00 1.540,00 3.850,00 4.620,00
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 02/08/2022 2.900,00 2.175,00 1.450,00 3.625,00 4.350,00
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 02/09/2022 2.880,00 2.160,00 1.440,00 3.600,00 4.320,00
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 05/09/2022 2.880,00 2.160,00 1.440,00 3.600,00 4.320,00
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 04/10/2022 2.875,00 2.156,25 1.437,50 3.593,75 4.312,50

Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 03/11/2022 2.925,00 2.193,75 1.462,50 3.656,25 4.387,50
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 02/12/2022 3.015,00 2.261,25 1.507,50 3.768,75 4.522,50
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 04/01/2023 3.120,00 2.340,00 1.560,00 3.900,00 4.680,00
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 31/01/2023 3.200,00 2.400,00 1.600,00 4.000,00 4.800,00
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 28/02/2023 3.200,00 2.400,00 1.600,00 4.000,00 4.800,00
Etanol R$/m^3 Balcão/Bolsa 31/03/2023 3.150,00 2.362,50 1.575,00 3.937,50 4.725,00

Boi gordo R$/@ Balcão/Bolsa 31/10/2022 334,85 251,14 167,43 418,56 502,28

Dólar - - 26/07/2022 5,26 3,95 2,63 6,58 7,89
Dólar - - 28/07/2022 5,27 3,95 2,63 6,58 7,90
Dólar - - 31/10/2022 5,40 4,05 2,70 6,75 8,09
Dólar - - 23/11/2022 5,42 4,07 2,71 6,78 8,14
Dólar - - 30/01/2023 5,52 4,14 2,76 6,90 8,28
Dólar - - 31/05/2023 5,66 4,25 2,83 7,08 8,50
Dólar - - 30/06/2023 5,70 4,28 2,85 7,13 8,55
Dólar - - 31/07/2023 5,74 4,31 2,87 7,18 8,61
Dólar - - 30/11/2023 5,88 4,41 2,94 7,35 8,82

Juros - - 15/08/2023 13,70% 10,28% 6,85% 17,13% 20,55%
Juros - - 17/04/2028 12,74% 9,55% 6,37% 15,92% 19,11%

Essa análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto das mudanças nas
variáveis de mercado sobre os referidos instrumentos financeiros da Companhia, considerando-
se todos os demais indicadores de mercado constantes. Tais valores quando de sua liquidação
poderão ser diferentes dos demonstrados abaixo, devido às estimativas utilizadas no seu
processo de elaboração.

Adicionalmente, apresentamos no quadro abaixo o resumo dos possíveis cenários para os
próximos 12 meses dos instrumentos financeiros da Companhia. Utilizamos fontes confiáveis
de divulgação de índices para as taxas utilizadas no "Cenário provável".

PÁGINA: 30 de 70

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - BRASILAGRO - CIA BRAS DE PROP AGRICOLAS Versão : 1

Notas Explicativas

(*) taxas médias anuais

Consolidado

Cenário I - Provável

Cenário I - Possível Cenário II - Remoto Cenário I - Possível Cenário II - Remoto

Em 31 de março de 2023 Queda -25% Queda -50% Aumento 25% Aumento 50%

Operação Risco Saldo (R$)
Notional/
Posição Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa Saldo (R$) Taxa

Aplicações financeiras CDI 228.558 - 13,65% (1.760) 12,88% (7.360) 9,66% (14.719) 6,44% 7.360 16,10% 14.719 19,32%
Títulos e valores mobiliários IPCA 26.008 - 10,94% (19) 11,01% (717) 8,26% (1.432) 5,51% 717 13,77% 1.432 16,52%
Caixa - USD USD 2.037 401 5,08 (124) 5,39 (540) 4,04 (1.081) 2,70 540 6,74 1.081 8,09

Total Caixa e equivalentes de caixa e TVM 256.603 401  (1.903)  (8.617)  (17.232)  8.617  17.232
Financiamento no Paraguai USD (37.102) (7.303) 5,08 (11.490) 5,39 49.995 4,04 99.994 2,70 (49.995) 6,74 (99.994) 8,09
Financiamentos na Bolívia USD (5.157) (1.015) 5,08 (1.597) 5,39 6.949 4,04 13.901 2,70 (6.949) 6,74 (13.901) 8,09
Debêntures CDI (307.373) - 13,65% 2.367 12,88% 9.900 9,66% 19.795 6,44% (9.900) 16,10% (19.795) 19,32%

Total Financiamentos (b) (349.632) (8.318)  (10.720)  66.844  133.690  (66.844)  (133.690)
Araucária V Sacas de Soja 27.149 200.000 144,70 - 144,70 (6.787) 108,53 (13.575) 72,35 6.787 180,88 13.575 217,05
Jatobá II Sacas de Soja 98.339 879.672 148,35 - 148,35 (24.585) 111,26 (49.170) 74,17 24.585 185,43 49.170 222,52
Jatobá III Sacas de Soja 37.468 244.142 146,16 - 146,16 (9.367) 109,62 (18.734) 73,08 9.367 182,70 18.734 219,24
Jatobá IV Sacas de Soja 13.579 70.000 141,31 - 141,31 (3.395) 105,98 (6.790) 70,66 3.395 176,64 6.790 211,96
Jatobá V Sacas de Soja 28.566 240.000 146,74 - 146,74 (7.142) 110,05 (14.283) 73,37 7.142 183,42 14.283 220,10
Jatobá VI Sacas de Soja 28.797 250.040 150,52 - 150,52 (7.199) 112,89 (14.399) 75,26 7.199 188,15 14.399 225,78
Alto Taquari II Sacas de Soja 2.130 14.300 150,39 - 150,39 (533) 112,79 (1.065) 75,20 533 187,99 1.065 225,59
Alto Taquari III Sacas de Soja 10.350 79.478 143,14 - 143,14 (2.588) 107,35 (5.175) 71,57 2.588 178,92 5.175 214,71
Alto Taquari IV Sacas de Soja 131.082 1.110.703 142,47 - 142,47 (32.771) 106,85 (65.541) 71,24 32.771 178,09 65.541 213,71
Rio do Meio I Sacas de Soja 67.395 571.868 151,75 - 151,75 (16.849) 113,81 (33.698) 75,88 16.849 189,69 33.698 227,63
Rio do Meio II Sacas de Soja 922 8.050 136,85 - 136,85 (231) 102,64 (461) 68,43 231 171,06 461 205,28

Total Recebíveis de fazenda 445.777 3.668.253  -  (111.447)  (222.891)  111.447  222.891
Operações com derivativos Grãos (scs) 2.732 (2.156.943) (a) 2.731 (a) 109.494 (a) 54.451 (a) (53.911) (a) (108.237) (a)
Operações com derivativos USD 29.986 101.190 (a) 29.987 (a) 224.457 (a) 108.398 (a) (95.065) (a) (206.570) (a)
Operações com derivativos Gado (@) - (16.170) (a) - (a) 2.412 (a) 1.206 (a) (1.206) (a) (2.412) (a)
Operações com derivativos Algodão (lbs.) 1.827 (9.174.450) (a) 1.826 (a) 5.145 (a) 2.025 (a) (4.780) (a) (8.749) (a)
Operações com derivativos Etanol (m^3) 408 (3.600) (a) 407 (a) 2.974 (a) 1.490 (a) (2.120) (a) (4.663) (a)
Operações com derivativos Swap (BRL) (6.653) - (a) (6.653) (a) 8.639 (a) 4.387 (a) (4.507) (a) (9.110) (a)
Operações com derivativos Cana (Kg) (2.937) 26.700.000 (a) (2.937) (a) 15.887 (a) 7.943 (a) (7.943) (a) (15.887) (a)
Margem - RJO e XP SELIC 36.866 - 0,14 (284) 0,13 (1.187) 0,10 (2.377) 0,06 1.187 0,16 2.374 0,19

Total Derivativos (a) 62.229 -  25.077  367.821  177.523  (168.345)  (353.254)
Cresca, líquida USD (1.397) (275) 5,08 (85) 5,39 371 4,04 741 2,70 (371) 6,74 (741) 8,09
Cresud, líquida USD (394) (78) 5,08 (26) 5,39 105 4,04 210 2,70 (105) 6,74 (210) 8,09
Helmir, líquida USD (5.305) (1.044) 5,08 (322) 5,39 1.407 4,04 2.814 2,70 (1.407) 6,74 (2.814) 8,09

Total Partes relacionadas (7.096) (1.397)  (433)  1.883  3.765  (1.883)  (3.765)
Fazenda Serra Grande Sacas de Soja (7.674) 54.000 143 - 143 1.919 108 3.837 72 (1.919) 179 (3.837) 215

Total Aquisições a pagar (7.674) 54.000  -  1.919  3.837  (1.919)  (3.837)

(*) FONTE Riscos: Bloomberg
(a) Para as análises de sensibilidade das posições de Derivativos, foram utilizadas as taxas forward e preços de cada vencimento de operação, conforme quadro anterior.
(b) Para as análises de sensibilidade dos financiamentos e recebíveis de fazenda não foram considerados aqueles com taxa fixa.

b) Risco de crédito

O risco de crédito refere-se ao risco de uma contraparte não cumprir com suas obrigações
contratuais, levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. O risco ao qual a
Companhia está exposta decorre da possibilidade de não recuperar os valores a receber por